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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Prvé stretnutie s tvorbou vyúsťujúcou v šperk prišlo už dávno. Počas štúdia na

Škole úžitkového výtvarníctva v Kremnici sa vytvoril môj vzťah k tejto špecializácii.

Odbor Zlatníctvo a strieborníctvo mi umožnil naučiť sa základy výtvarného cítenia a

šperkárskych techník. Okrem toho som po prvýkrát začala vnímať presah významu,

ktorý so sebou šperk môže niesť. Pokračovanie v ateliéry kovu a šperku nadviazalo

na túto cestu. Rozvinulo moje vizuálne chápanie a konceptuálnu stránku tvorby.

Naučila som sa pri tvorbe vedome používať tvary a materiály potrebné pre

vyjadrenie svojho zámeru.

Prvý ročník

Moja klauzúrna práca na tému „Pečatný prsteň“ hovorí o tom, že syntéza

všetkého vytvára celok, v ktorom každý z nás je unikát. Svojím bytím po sebe

zanechávame určitú pečať. Minimálne v tých, s ktorými sa skrížili naše cesty.

Akoby sme sami boli záznamové médium.

Pečatný prsteň, ktorý som vytvorila symbolizuje nekonečný kolobeh života.

Nepoznáme, kde je začiatok, a kde koniec. Vieme len, že niekde tam je aj naše

miesto. Okamih nášho života, ktorý zanecháva záznam v čase a priestore.

V letnom semestri sme pracovali na tému „Svetlo a tieň“. Tu som

rozoberala skutočnosť, že je v našom svete tieň neodmysliteľnou súčasťou svetla.

Pre jeho vznik je potrebná hmota, na ktorej sa tok svetelných lúčov zastaví. Svojím

tvarom opisuje jej tvar a schopnosť materiálu prepúšťať svetlo. Tieň, či polotieň sa

tak stáva akousi informáciou, ktorú svetlo nesie ďalej. Svetlo a tieň preto

považujem za prostriedok k poznaniu.

6

Táto práca sa začala symbolicky tvoriť v období treťohôr, keď v sebe

stekajúce kvapky živice zakonzervovali kúsok vtedajšieho sveta.

Môj zámer bol sprostredkovať stretnutie so svetlom starým milióny rokov a

vytvoriť šperk, v ktorom sa dopadajúcimi lúčmi oživia všetky informácie, ktoré má v

sebe zakódované.

Druhý ročník

Začal sa témou „Reťazenie“. To množstvo smerov, ktorými bolo možné

túto tému rozvíjať, ma vrátilo na úplný začiatok.

Položila som si otázku, čo považujem za reťaz. Odpoveď bola jednoduchá -

spojenie minimálne dvoch častí, umožňujúce ich vzájomný pohyb. Vytvorila

som pár reťazí, ktoré spája motív kruhu a gule.

Tento jednoduchý, opakujúci sa dej v sebe nesie princíp života.

V ďalšom semestri nás čakala téma „Geometria a Ladislav Sutnar“.

Pre svoju prácu som si ako odrazový mostík vybrala moment vzťahov línií

a geometrických tvarov skrytých za vonkajšou formou diela Ladislava Sutnara.

Mojou reakciou na túto tému je súbor siedmich brošní. Sú vytvorené

technikou skladania. Línie tvarov zostali ako záznam na priehľadnom materiáli.

Odkrýva sa tak proces ich vzniku. Ich vnútro.

Základný geometrický útvar - štvorec, sám svojimi mierami určil tieto tvary,

ktoré vytvárajú nové podoby rozvinuté v priestore.
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Tretí ročník

Immanuel Kant vyslovil svoju teóriu, kde krása predstavuje istú kvalitu

súcna, ktorá človeka priťahuje a to bez potreby akéhokoľvek praktického využitia.1

To je črta, ktorú krása zdieľa spolu s umením. Umenie však nemusí byť krásne,

ako ani krása nie je umením. Nestotožňujem ich. Považujem ich však za veľmi

blízkych príbuzných, ktorí akoby k nám prichádzali z tej istej neuchopiteľnej sféry.

Nájsť krásu vo vonkajšom svete a v nás samotných je podmienené istou

schopnosťou vidieť túto skutočnosť. Počet podôb, ktoré na seba krása berie,

narastá spolu s naším poznaním a schopnosťou vnímať. Potom je možné nájsť ju

všade navôkol. Myslím si, že jedným zo zámerov našej témy, bola práve táto

myšlienka. Kto si ju uvedomí, nemá viac obmedzenia.

Zadanie znelo „Krása v nás a kolem nás“. Bližšie som sa odvíjala od časti

„v nás a kolem nás“. V širokej téme boli pre mňa tieto slová určujúcim bodom, od

ktorého som odvíjala podobu svojej práce. Stvárnila som objekt - anuloid, ktorý je

pre mňa definíciou čohosi, čo je zároveň vo svojom vnútri a vonkajšku. Línie tu

plynule prechádzajú, stretávajú sa dva svety, informácie kolujú a nastáva

rovnováha. Z tohto tvaru si ďalej vyberám jednotlivé segmenty a spracovávam ich

do rôznych foriem šperku.

1 Krása. Wikipedia – Otevřená encyklopedie [online]. [27. 4. 2015] zádáno na www:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1sa>
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pre svoju bakalársku prácu som si vybrala tému reflexie na prírodu a ľudskú

činnosť. Odvíjalo sa to od mojej potreby vrátiť sa vo svojej tvorbe ku skúmaniu

nášho sveta. Práve nové poznanie je pre mňa dôležitou súčasťou tohto procesu

rovnako ako výsledný objekt. Určité zastavenie sa, sledovanie javov v našom okolí

mi pomáha chápať ako svet funguje.

Pri vypracovávaní tejto témy vzniká prirodzene vzťah medzi jej časťami -

prírodou, ktorá dáva podnet pre ľudskú činnosť, predstavujúcu samotnú tvorbu.

Výsledné dielo jednej a druhej sily je neporovnateľné v tom, že príroda obdarúva

svoje výtvory schopnosťou tvoriť sami seba. Chuť človeka tvoriť je zas neobyčajná

tým, že nepatrí medzi bežné potreby pre život a sme jediná entita, ktorá ju má.

V téme prírody som videla nesmierne množstvo inšpiratívnych zdrojov, ktoré

som chcela bližšie spracovať. Fascinoval ma samotný život. To, ako sa zhluk

atómov dokáže premeniť na cítiacu bytosť. Sila, ktorá z tej istej hmoty dokáže

vytvoriť také množstvo podôb a každej nechať jedinečnosť. Našla som veľmi

prosté spojenie človeka a celej prírody. Ľudské telo a všetko na tejto Zemi sa v

podstate svojím zložením nijako nelíši. Naše telo je vytvorené z tej istej hmoty ako

rastliny, stromy, či skaly. Tento fakt ma zaujal.

S myšlienkou jednoty sa stretávame už v biblii: „Tak totiž ako je jedno telo a

má mnoho údov, a všetky údy tela, hoci je ich mnoho, tvoria jedno telo...”2 Toto

ponímanie vnímam skôr abstraktne. Potom sú tu však tvrdenia vedcov, ktorí

skúmajú tento jav exaktne. Spôsob ako na našej Zemi prebieha život nás neustále

2 Biblia – Prvý list Korinťanom [online]. [27. 4. 2015] zádáno na www:

<http://www.biblia.sk/index.php?akc=biblia_sk&hl_kniha=1co&cislo_2=12&cislo_1=12&hl_druh=0>
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prepája. Vdychujeme vzduch, ktorý prináša oceán, prijímame potravu, strácame sa

v zemi, ktorá živí rastliny atď.

Hmotný svet akoby odrážal duchovnú podstatu, ktorú v sebe máme. Preto

sa dá vo svete prírody a celého vesmíru toľko naučiť o našom prapodivnom bytí.

Sama sa tomu ešte len učím rozumieť. V tom mi pomáha moja tvorba. Často krát

pochopím význam malých detailov v priebehu práce, keď začnú jednotlivé časti

spoločne dávať zmysel.

Ďalším dôvodom, prečo som si vybrala tému prírody, je fakt, že ma

priťahovala istá sloboda, ktorú som v nej videla. Jej organický rast, rozpínanie sa,

rytmus, vlnenie, delenie, dynamika a tento nekonečný kolobeh. Na prvý pohľad

chaotické usporiadanie som vnímala ako odpočinok od zažitého „řádu“ rozumu a

myslenia v ľudskej hlave. Avšak pri bližšom štúdiu som tu našla opäť poriadok,

pravidlá a geometriu. Ešte väčšmi to znásobilo môj obdiv k dielu prírody.


[…]


vzniknúť. V konečnej podobe je už málo zreteľné, z akého základu objekty

vychádzajú.
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Zároveň sledujem zaujímavý fakt o spôsobe akým rozmýšľam. Vidím

spojitosť s mojou predošlou tvorbou a tým, ako riešim otázky na rôzne témy.

Táto práca pre mňa znamenala objavovanie nielen v teoretickej rovine, ale

zároveň technologickej časti. Bolo to stretnutie s nový materiálom. To spočívalo

v experimentovaní, získavaní poznatkov o jeho spracovávaní. Snažila som sa priať

nové postupy a nedeformovať ich svojimi doterajšími skúsenosťami. Úplne nový

prístup mi otvoril cestu k novým formám a možnostiam vyjadrovania. Charakter

práce sa približuje k abstraktnej myšlienke. Samotná hmota akoby rástla a strácala

sa v priestore.

Prevažná časť objektov sa jednoduchým riešením vsadenia striebornej ihly

naprieč ich tvarom, alebo prevlečením gumovej šnúry, stáva nositeľným šperkom.

Zvyšok si necháva podobu objektov odkazujúcich na tvar, z ktorého vznikli.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Vo svojej práci som načrela do oblasti, ktorá má mnohé otázky a dá sa

poňať tisícimi smermi. Vytvorila som jednu variantu z nich. Skôr ako pre daný

odbor vnímam prínos v osobnom rozvoji a odkaze, ktorý mi po tejto práci zostane.

Je možné, že to ovplyvní moje smerovanie a tvorbu v ďalšom pokračovaní.

Nabrala som nové skúsenosti a podarilo sa mi spojiť proces tvorby

s poznávaním iných disciplín. Dostali sa tak ku mne informácie, ktorými sa bežne

človek v živote často krát vôbec nezaoberá. Týmto spôsobom si rozširujem svoj

prehľad, schopnosti myslieť a vedome pracovať s novými poznatkami. Nehovoriac

o praktických zručnostiach, ktoré sú pri tejto práci tak potrebné.

Snažila som sa svoje poznanie v podobe výsledných objektov

sprostredkovať vnímavému okoliu. Moja práca, rovnako ako ani téma, ktorú tu

rozoberám, nie je tak jednoduchá, ako sa na prvý pohľad môže zdať.

Zaujímavou súčasťou tejto tvorby bolo použitie techniky odlievania. Vo svete

šperku to síce nie je žiadna novinka, ale prínos vidím v netradičnom spôsobe ako

som s odliatkom pracovala ďalej. Použitie polyuretánovej hmoty našlo jedinečnú

podobu, kde sa koncentruje význam jej chemických a mechanických vlastností.

Jednoducho povedané, akoby bola pre túto prácu stvorená.

S touto hmotou sa v oblasti šperku stretneme pomerne bežne. Jej

spracovanie máva však tradičnejšie podoby typické pre odlievanie.

Príkladom toho je autorka Sherry Haab, ktorá sa zaoberá vydávaním tzv.

Craft kníh a organizovaním workshopov zameraných na tvorbu s polyuretánovou

živicou.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky svojej práce považujem svojrázne uchopenie témy prírody,

kde zohrala svoju úlohu vedomá tvorba a zároveň tu okrem rozumu dostala priestor

aj akási hra náhody. Proces vytvárania ma neustále inšpiroval k pokračovaniu

a s týmto materiálom plánujem pokračovať aj naďalej.

Technologická stránka mojej bakalárskej práce bola pre mňa niečím novým

a iba skúškami som objavovala možnosti, ktoré mi spracovávaný materiál dával.

Osvojiť si túto techniku potrvá určite ešte nejaký čas. Pravdepodobne to však bude

stáť za to úsilie. Dôvodom je mnoho výhod, ktoré tento materiál ponúka. Okrem

zaujímavej vizuálnej stránky, má množstvo mechanických vlastností, ktoré prajú

tomu, aby sa z neho stal plnohodnotný šperk.
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10. SLABÉ STRÁNKY

V tejto práci som sa zriekla tradičných šperkárskych postupov a nechala

som rozvinúť nové, nasledujúce vybraný materiál. Z tohto dôvodu sa môže zdať, že

týmto šperkom akosi čosi chýba. Niektoré časti môžu byť pichľavé, či príliš krehké.

Vypovedá to však o charaktere mojej práce a je jeho súčasťou.

Mám pocit, že som vyskúšala len zlomok možností, ktoré vypracovanie tejto

témy ponúka. Keď spätne hodnotím svoj postup a výsledok vidím veci, na ktorých

by sa dalo popracovať mnohonásobne viac. Hlavne nájsť formu týchto objektov,

ktorá by vyhovovala náročnému nositeľovi.
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12. RESUMÉ

I have chosen the theme Reflection on the nature and human activity.

The reason was my need to return to examination of our life.

It fascinated me as a cluster of atoms can be converted into a sentient

being. The force that the same matter can transform into so many forms and each

uniqueness. In examining the nature, man can learn a lot about our bizzare being.

Organic growth, expansion, rhythm, ripple, division, growth, and this endless

cycle. At first glance chaotic organization. However, finally I found a system and

rules here. Then I understood that our essence as well as the essence of nature is

based on a unified whole.

I decided to put this knowledge into my work. From the shape of a torus

(object from my semester work) I chose a circular section and I reshaped it into

various organic forms. Each look different although they are formed of the same

shape.

I found material - polyurethane resin, which by its fragility and transparency

caught abstract character of my thoughts. It supported my interest in further

exploring the practical and aesthetic possibilities of this material and casting

technology.

The result of my work is a set of jewellery and objects. I dealt with the idea that we

all came from the same source.

My jewellery hide some mystery about their origin. Under tangled form is a simple

solution. When you understand it, everything gives meaning.
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