## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Reflexe na téma Příroda a lidská činnost**

**Práci předložila studentka: Eva Hegedüsová**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

### Hodnocení vedoucího práce

**Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M.A.**

#### 1. Cíl práce

Zadání „Reflexe na téma příroda a lidská činnost“, které si Eva Hegedüsová vybrala, pramenila z určité potřeby vrátit se ve své tvorbě ke zkoumání našeho světa. Poznání je pro ni stejně důležité, jako výsledný objekt. Je fascinována samotným životem. Například tím, jak shluk atomů se dokáže přeměnit na cítící bytost. Nachází blízké prosté spojení člověka a celé přírody. Je okouzlena faktem, že naše tělo je vytvořené ze stejné hmoty jako jsou například rostliny a stromy. Hmotný svět odráží duchovní podstatu, kterou v sobě máme.

Cílem bakalářské práce bylo soustředění se na svět přírody a získat nové poznání s tím spojené. Navázala na semestrální práci „ Krásy kolem i v nás“, kde vytvořila objekt, dokonalého tvaru, jakýsi ANULOID, spojující vnitřní a vnější svět. Z této původní formy a jejího odlitku, mění podobu objektů v souvislosti s experimentem v pozici tvůrce nové skutečnosti. Stále však inspirovaného fantazií přírody.

#### 2. Technologická specifika

Po vytvarování potřebného modelu z polystyrenového jádra, omotaného nití, si vyrobila lukoprenové formy. Do nich následně odlévala lehké, částečně transparentní polyuretanové polotovary, které ještě před konečným vytvrnutím formuje do vlastních organických tvarů.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Jedním ze způsobů tvorby, je intuitivní výpověď bez kalkulu a rozumového taktizování. Vychází přirozeně z vlastního charakteru autora, jeho upřímnosti a je odrazem jeho vnitřního vědomí. Vznikly šperky, které v sobě nesou přímý otisk ruky. Nejlepším způsobem tak do nich vkládá svůj autentický zážitek a záznam. Ať už vědomě, nebo jen tak z vlastní přirozenosti, odhaluje principy, chcete-li od přírody, v nás uložených. Z určitého pohledu nedělá nic, než jen to, že nám zveřejňuje a zhmotňuje kódy, které v nás jsou.

### 4. Silné stránky díla

Bakalářská práce Evy Hegedüsové je další zdařilou reflexí, příkladem hluboké empatie a schopnosti zavnímání zpracovaného tématu. Vzniklá série šperko – objektů vyvolává svou podobou otázky určitého tajemna. Jsou to objekty, jak trefně Eva pojmenovává..., odkazující na křehkost okamžiku, který nám je na světě daný. Vychází z myšlenky toho, že všichni pocházíme z jedné podstaty, která se však díky všem možným aspektům přetváří do různých podob.

### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

Bakalářskou práci Evy Hegedüsové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 19.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized initial 'P' followed by a series of loops and a long horizontal stroke extending to the right.